
塩浜学園の先生方と若者たちへのメッセージ 

 

こんにちは、外構工事を担当させて頂いている（株）工営建設の社員です。  

平素より、塩浜学園の関係者の方並びに学徒の皆様には、本工事への御協力と

御理解を頂き、感謝の限りで御座います。 

皆様におかれましては、新型コロナ感染予防をしながらの学校生活も大変だ

と思います。我々も新型コロナ感染予防対策を講じながらの作業もだいぶ慣れ

て参りました。これから先も、どの様な就業体制になるのか分かりませんが、弛

まず怠らずサボらずに邁進して参ります。         

今、義務教育を享受されている学徒の皆さんも新しい年度を迎え、これからも希望を持って学業に励んでいく

と思います。我々建設業を取り巻く環境も近年、大きな変化を遂げつつ有ります。社会保険加入の整備の徹底や

建設業許可保持の義務化、それから資格取得の急務など。      

この先、更に建設業を取り巻く管理システムが細かくなります。会社と労働者の IC ﾁｯﾌﾟｶｰﾄﾞによるｶｰﾄﾞ管理。

（いわゆる建設キャリアアップシステム）会社としても個人としてもやらなければならないことが、仕事以外に

もたくさん有ります。それらの事を確実に行う為に必要なのは、人間としての基礎を創る事だと思います。

  

基礎がしっかりしていなければ建物などが傾いたり、倒れたりしてしまいます。   

今、学徒の皆さんが学校で享受されている事は、これから社会に羽ばたく為の基礎創りに他なりません。確か

に塾や進学対策なども必要ではあります。手前味噌で申しますと、勉強が出来ても、テストの点数が良くても基

礎が無ければ良い社会人にはなれません。         

では、何が大事か。         

あいさつをする、返事をする、お礼を言う、礼儀を重んずる、感謝する。などだと思います。 

これらは難しくありません！今すぐ実行出来ます！しかも無料で出来ます！しかも人生の宝物になります。テ

ストで 100 点をとるのはすぐには出来ないでしょう。50m を 6 秒台で走るのもすぐには出来ないでしょう。

でも、おはようございます！ありがとう！失礼します！は、簡単ですよね。     

これらは塾では教えてくれません。学校で家庭で学ぶのです。当たり前の事をバカにせずちゃんとやることが

大事なのです。我々も平素、安全第一、品質第二、生産第三というスローガンで頑張っておりますが、個人同士

のコミュニケーションが無ければ仕事も上手く進みません。       

近年では人工知能の導入や作業のシステム化が進む中、希薄になりつつある人と人との触れ合いを大切にして

下さい。困っている人がいたら手を差し伸べてあげて下さい。嬉しいことが有ったらみんなで喜んで下さい。一

人で出来なければ周囲の人に相談して下さい。        

私が感銘を受けた言葉に「心が変われば人生が変わる」という

言葉が御座います。これは、心が変われば態度が変わる、態度が

変われば言葉が変わる、言葉が変われば生き方が変わる、生き方

が変われば人生が変わる。というものです。参考にして頂ければ

幸いです。     

是非、新しくなる素晴らしい市川市立塩浜学園の学び舎で、未

来に向けて一生懸命楽しんで頂きたく存じます。そして工事も最

後まで安全第一で作業させて頂く所存で御座います。 

         

               （株）工営建設の社員より 

スペシャル 

トーク 


